
 

REGIONE PIEMONTE BU31 03/08/2023 
 

Codice A1511C 
D.D. 27 luglio 2023, n. 379 
Presa d'atto della proroga - per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026 - del 
protocollo d'intesa con Città Metropolitana di Torino e Ufficio Scolastico Regionale del 
Piemonte per la promozione e la realizzazione di iniziative comuni finalizzate alla formazione 
di docenti e al miglioramento dell'offerta didattica in ambito regionale - DGR 4-1186 del 
3.04.2020. 
 

 

ATTO DD 379/A1511C/2023 DEL 27/07/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
OGGETTO:  Presa d’atto della proroga - per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026 

- del protocollo d’intesa con Città Metropolitana di Torino e Ufficio Scolastico 
Regionale del Piemonte per la promozione e la realizzazione di iniziative comuni 
finalizzate alla formazione di docenti e al miglioramento dell’offerta didattica in 
ambito regionale - DGR 4-1186 del 3.04.2020. 
 

Premesso che 
 
la Regione Piemonte con DGR 4-1186 del 3.04.2020 ha approvato, in continuità con la DGR 30-
5084 del 22.05.2017 il rinnovo del protocollo d’intesa con Città Metropolitana di Torino e Ufficio 
Scolastico Regionale del Piemonte per la promozione e la realizzazione di iniziative comuni 
finalizzate alla formazione di docenti e al miglioramento dell’offerta didattica in ambito regionale 
per gli anni scolastici 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023; 
 
Considerato al paragrafo 6 del citato Protocollo era prevista, d’intesa tra le parti, una proroga pari 
alla durata originaria del protocollo ovvero tre anni scolastici; 
 
Preso atto che : 
 
sia la Città Metropolitana con nota prot. Regionale n.16404 del 19.04.2023, sia l’Assessorato 
regionale all’Istruzione e Merito, Lavoro e Formazione professionale con nota prot. n. 64626 del 
30.05.2023, sia l’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte con nota del 24 luglio 2023 (inviata 
alla Città Metropolitana) hanno dichiarato la propria volontà di prorogare l’intesa di cui sopra per i 
prossimi tre anni scolastici, ovvero fino alla conclusione dell’ A.S. 2025/2026. 
 
Si ritiene pertanto necessario: 
 
prendere atto della proroga del protocollo d’intesa per la promozione e la realizzazione di iniziative 
comuni finalizzate alla formazione di docenti e al miglioramento dell’offerta didattica in ambito 
regionale, di cui alla DGR 4-1186 del 3.04.2020, per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 



 

2025/2026; 
 
Tutto ciò premesso, attesta la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17.10.2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i; 

• visti gli articoli 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale), come da ultimo modificata dalla l.r. 26/2015; 

• vista la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo studio 
e la libera scelta educativa), e s.m.i.; 

• visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza della Regione 
Piemonte per gli anni 2022- 2022, adottato dalla Regione Piemonte con DGR 1-4936 del 
29/04/2022; 

• visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

 
DETERMINA  
 
- di prendere atto della espressa volontà della Regione Piemonte, della Città Metropolitana di Torino 
e dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte di prorogare il protocollo d’intesa per la 
promozione e la realizzazione di iniziative comuni finalizzate alla formazione di docenti e al 
miglioramento dell’offerta didattica in ambito regionale per gli anni scolastici 2023/2024, 
2024/2025 e 2025/2026, come previsto dal paragrafo 6 dell’intesa approvata con DGR 4-1186 del 
3.04.2020 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un 
diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 nonché ai sensi dell’art. 23, lettera d) del D.lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 


